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I IZVJEŠTAJ GLAVNOG REVIZORA 

Izvještaj o reviziji finansijskih izvještaja 

Mišljenje 
Izvršili smo reviziju finansijskih izvještaja Ministarstva nauke i tehnologije Republike 
Srpske koji obuhvataju: Pregled planiranih i ostvarenih prihoda, primitaka, rashoda i 
izdataka iskazanih u glavnoj knjizi trezora na računovodstvenom fondu 01; Pregled 
prihoda, primitaka, rashoda i izdataka na računovodstvenim fondovima od 01 do 05; 
Pregled imovine, obaveza i izvora sa stanjem na dan 31.12.2018. godine i za godinu 
koja se završava na taj dan. Revizijom smo obuhvatili pregled značajnih transakcija, 
obrazloženja uz obrasce godišnjih finansijskih izvještaja i primjenu računovodstvenih 
politika u revidiranom periodu. 
Po našem mišljenju, finansijski izvještaji Ministarstva nauke i tehnologije Republike 
Srpske istinito i objektivno prikazuju, u svim materijalno značajnim aspektima, finansijsko 
stanje imovine i obaveza na dan 31.12.2018. godine; prihoda, primitaka, rashoda i 
izdataka, kao i izvršenje budžeta za godinu koja se završava na taj dan, u skladu sa 
propisanim okvirom finansijskog izvještavanja za javni sektor važećim u Republici 
Srpskoj.  

Osnov za mišljenje 
Reviziju smo izvršili u skladu sa Zakonom o reviziji javnog sektora Republike Srpske i 
relevantnim ISSAI standardima revizije 1200 – 1810. Naša odgovornost za provođenje 
revizije je dalje opisana u pasusu Odgovornost revizora. Reviziju smo proveli u skladu sa 
ISSAI 30 – Etičkim kodeksom, ispunili smo naše ostale etičke odgovornosti i nezavisni 
smo u odnosu na subjekta revizije. 
Prema Pravilniku o finansijskom izvještavanju budžetskih korisnika finansijske izvještaje 
Ministarstva nauke i tehnologije Republike Srpske čine tabelarni pregledi navedeni u 
našem izvještaju. Usvojeni okvir finansijskog izvještavanja za javni sektor u Republici 
Srpskoj podrazumijeva da se sve transakcije, procjene i politike odmjeravaju u odnosu 
na usaglašenost sa Međunarodnim računovodstvenim standardima za javni sektor.    
Revizijski nalazi i zaključci o fer i istinitoj prezentaciji finansijskih izvještaja Ministarstva 
nauke i tehnologije Republike Srpske oslanjaju se na propisani okvir finansijskog 
izvještavanja za javni sektor u Republici Srpskoj. 
Zbog činjenice da se u predmetnim finansijskim izvještajima ne prezentuje finansijski 
rezultat, ne izražavamo mišljenje o finansijskom rezultatu za 2018. godinu.  
Smatramo da su pribavljeni revizijski dokazi, s obzirom na propisani okvir finansijskog 
izvještavanja, dovoljni i odgovarajući da nam pruže osnovu za naše revizijsko mišljenje. 

Odgovornost rukovodstva za finansijske izvještaje 
Ministar je odgovoran za pripremu i fer prezentaciju finansijskih izvještaja u skladu sa 
Međunarodnim računovodstvenim standardima za javni sektor, odnosno propisanim 
okvirom finansijskog izvještavanja za javni sektor važećim u Republici Srpskoj. Ova 
odgovornost obuhvata: osmišljavanje, primjenu i održavanje internih kontrola koje su 
relevantne za pripremu i fer prezentaciju finansijskih izvještaja koji ne sadrže materijalno 
značajne pogrešne iskaze nastale usljed prevare i greške; odgovarajuća 
objelodanjivanja relevantnih informacija u obrazloženjima uz obrasce godišnjih 
finansijskih izvještaja; odabir i primjenu odgovarajućih računovodstvenih politika i 
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računovodstvenih procjena koje su primjerene datim okolnostima i nadzor nad procesom 
izvještavanja. 

Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izvještaja 
Naš cilj je da steknemo razumno uvjeravanje o tome da finansijski izvještaji, kao cjelina, 
ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze uzrokovane prevarom ili greškom, kao i 
da sačinimo i objavimo revizijski izvještaj, koji sadrži naše mišljenje. Razumno 
uvjeravanje predstavlja visok nivo uvjeravanja, ali nije garancija da će revizija, koja je 
izvršena u skladu sa ISSAI standardima revizije uvijek otkriti materijalno značajne 
pogrešne iskaze kada oni postoje. 
Pogrešni iskazi mogu nastati kao posljedica prevare ili greške i smatraju se materijalno 
značajnim ako, pojedinačno ili zajedno, mogu uticati na ekonomske odluke korisnika koje 
se donose na osnovu finansijskih izvještaja. 
Zbog činjenice da se revizija provodi provjerom na bazi uzorka i da u sistemu internih 
kontrola i računovodstvenom sistemu postoje inherentna ograničenja, postoji mogućnost 
da pojedine materijalno značajne greške ostanu neotkrivene. 
Revizija uključuje provođenje postupaka u cilju pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima 
i objelodanjivanjima datim u finansijskim izvještajima. Izbor postupaka je zasnovan na 
revizijskom prosuđivanju i profesionalnom skepticizmu, uključujući procjenu rizika 
materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim izvještajima, nastalih usljed 
prevare i greške. Prilikom procjene rizika, revizor razmatra interne kontrole koje su 
relevantne za pripremu i fer prezentaciju finansijskih izvještaja, u cilju osmišljavanja 
revizijskih postupaka koji su odgovarajući u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja 
odvojenog mišljenja o efektivnosti internih kontrola. Revizija, takođe, uključuje ocjenu 
primijenjenih računovodstvenih politika utemeljenih na vremenskoj neograničenosti 
poslovanja i značajnih procjena izvršenih od strane rukovodstva, kao i ocjenu opšte 
prezentacije finansijskih izvještaja. 
Izjavljujemo da smo postupili u skladu sa relevantnim etičkim zahtjevima u vezi sa 
nezavisnošću. Ostvarili smo komunikaciju sa odgovornim licima subjekta revizije u vezi 
sa planiranim obimom i vremenskim rasporedom revizije i drugim važnim pitanjima i 
značajnim nalazima revizije, uključujući značajne nedostatke u sistemu internih kontrola 
koji se mogu identifikovati tokom revizije. 
 
 

Banja Luka, 14.05.2019. godine  Glavni revizor 

  Jovo Radukić, s.r. 
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II IZVJEŠTAJ GLAVNOG REVIZORA 

Izvještaj o reviziji usklađenosti 

Mišljenje 
Uz reviziju finansijskih izvještaja Ministarstva nauke i tehnologije Republike Srpske za 
2018. godinu, izvršili smo reviziju usklađenosti aktivnosti, finansijskih transakcija i 
informacija iskazanih u finansijskim izvještajima sa značajnim zakonskim i drugim 
propisima.  
Po našem mišljenju, aktivnosti, finansijske transakcije i informacije prikazane u 
finansijskim izvještajima Ministarstva nauke i tehnologije Republike Srpske za 2018. 
godinu su, u svim materijalno značajnim aspektima, u skladu sa propisima kojima su 
regulisane.  

Osnov za mišljenje 
Reviziju usklađenosti smo izvršili u skladu sa Zakonom o reviziji javnog sektora 
Republike Srpske i ISSAI 4000 – Standard za reviziju usklađenosti. 
Vjerujemo da su pribavljeni revizijski dokazi dovoljni i odgovarajući i da obezbjeđuju 
osnov za naše mišljenje o usklađenosti aktivnosti, finansijskih transakcija i informacija 
iskazanih u finansijskim izvještajima sa propisima kojima su regulisane. 

Odgovornost rukovodstva za usklađenost 
Pored odgovornosti za pripremu i fer prezentaciju finansijskih izvještaja, ministar je, 
takođe, odgovoran da osigura da su aktivnosti, finansijske transakcije i informacije 
iskazane u finansijskim izvještajima u skladu sa propisima kojima su regulisane. 

Odgovornost revizora za reviziju usklađenosti 
Pored odgovornosti da izrazimo mišljenje o finansijskim izvještajima, naša odgovornost 
podrazumijeva i izražavanje mišljenja o tome da li su aktivnosti, finansijske transakcije i 
informacije iskazane u finansijskim izvještajima, u svim materijalno značajnim aspektima, 
u skladu sa propisima kojima su regulisane. Odgovornost revizora uključuje obavljanje 
procedura kako bi pribavili revizijske dokaze o tome da li je poslovanje Ministarstva 
nauke i tehnologije Republike Srpske obuhvaćeno prema definisanim kriterijumima, 
usklađeno sa zakonskim i drugim propisima. Procedure podrazumijevaju procjenu rizika 
od značajnih neusklađenosti sa zakonima i propisima koji regulišu poslovanje 
Ministarstva nauke i tehnologije Republike Srpske.  
 
 
Banja Luka, 14.05.2019. godine  Glavni revizor 

  Jovo Radukić, s.r. 



Glavna služba za reviziju javnog sektora Republike Srpske 

 

4 Izvještaj o provedenoj finansijskoj reviziji Ministarstva nauke i tehnologije 
Republike Srpske za period 01.01-31.12.2018. godine 

 

 

III KRITERIJUMI ZA REVIZIJU USKLAĐENOSTI 

• Zakon o republičkoj upravi Republike Srpske 
• Zakon o budžetskom sistemu Republike Srpske 
• Zakon o izvršenju budžeta Republike Srpske za 2018. godinu 
• Odluka o usvajanju Drugog rebalansa budžeta za 2018. godinu 
• Zakon o sistemu internih finansijskih kontrola u javnom sektoru Republike Srpske 
• Zakon o fiskalnoj odgovornosti 
• Zakon o javnim nabavkama 
• Zakon o trezoru 
• Zakon o platama zaposlenih u organima uprave Republike Srpske 
• Zakon o porezu na dohodak 
• Zakon o doprinosima 
• Poseban kolektivni ugovor za zaposlene u organima uprave Republike Srpske 
• Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u Ministarstvu nauke 

i tehnologije 
• Pravilnik o sadržaju izvještaja i načinu izvještavanja o sistemu internih finansijskih 

kontrola i Uputstvo o načinu i postupku uspostavljanja i provođenja sistemu 
finansijskog upravljanja i kontrole 

• Pravilnik o dodjeli stipendija studentima prvog ciklusa na univerzitetima u Republici 
Srpskoj, Bosni i Hercegovini i visokoškolskim ustanovama u inostranstvu 

• Pravilnik o dodjeli stipendija studentima drugog i trećeg ciklusa na univerzitetima u 
Republici Srpskoj, Bosni i Hercegovini i visokoškolskim ustanovama u inostranstvu 

• Pravilnik o sufinansiranju naučnoistraživačkih projekata 
• Pravilnik o uređenju i publikovanju naučnih publikacija 
• Pravilnik o mjerilima za ostvarivanje i sufinansiranje programa međunarodne 

naučnoistraživačke saradnje 
• Pravilnik o mjerilima za ostvarivanje i finansiranje programa održavanja naučnih 

skupova 
• Pravilnik o postupku i mjerilima za finansijsku podršku projektima razvoja tehnologija, 

nabavke opreme i učešće na stručnim skupovima o razvoju tehnologija 
• Pravilnik o postupku i kriterijumima za finansijsku podršku inovatorstvu u Republici 

Srpskoj 
• Uredba o realizaciji programa podrške zapošljavanja u oblasti usluga koje su predmet 

međunarodne trgovine 
• Uredba o naknadama za službena putovanja u zemlji i inostranstvu za zaposlene u 

javnom sektoru Republike 
• Pravilnik o načinu i uslovima korišćenja sredstava za rad JU „Agencije za 

informaciono društvo Republike Srpske“, JU „Akademske i istraživačke mreže 
Republike Srpske“ i JU „Andrićev institut“ u Višegradu 
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• Pravilnikom o korišćenju sredstava za sufinansiranje programa očuvanja biljnih 
genetičkih resursa Republike Srpske za rad Instituta za biljne genetičke resurse 
Republike Srpske 

• Metodologija upravljanja grantovima za programe i projekte koji se finansiraju ili 
sufinansiraju sredstvima budžeta Republike Srpske 
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IV IZVJEŠTAJ O PROVEDENOJ REVIZIJI (NALAZI) 

1. Uvod 
Ministarstvo nauke i tehnologije Republike Srpske obavlja djelatnost u skladu sa članom 
27. Zakona o republičkoj upravi („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj: 118/08, 
11/09, 74/10, 86/10, 24/12, 121/12, 15/16, 57/16 i 31/18).  
U okviru Ministarstva nauke i tehnologije Republike Srpske djeluje Fond „Dr Milan Jelić“ 
koji obavlja svoje aktivnosti kao unutrašnja organizaciona jedinica u okviru Odjeljenja za 
naučnoistraživačke programe i projekte. Fond „Dr Milan Jelić“ osnovan je radi podrške u 
finansiranju stipendiranja, naučno-istraživačkog rada i usavršavanja mladih talenata. U 
nadležnosti Ministarstva nauke i tehnologije Republike Srpske nalaze se: Javna 
ustanova (u daljem tekstu: JU) „Akademska i istraživačka mreža Republike Srpske“, JU 
„Agencija za informaciono društvo Republike Srpske“, JU „Andrićev institut“ u Višegradu 
i Inovacioni centar Banja Luka. Ministarstvo finansira naučnoistraživačke programe 
Instituta za genetičke resurse Republike Srpske. 
Stupanjem na snagu Zakona o republičkoj upravi („Službeni glasnik Republike Srpske“, 
broj 115/18), Ministarstvo nauke i tehnologije Republike Srpske prestaje sa radom, a od 
dana 13.12.2018. godine poslove preuzima Ministarstvo za naučnotehnološki razvoj, 
visoko obrazovanje i informaciono društvo, kojem su djelokrug rada i nadležnost 
definisani članom 27. pomenutog zakona. S tim u vezi, Vlada Republike Srpske je dana 
24.01.2019. godine donijela odluke o prestanku rada JU „Agencije za informaciono 
društvo Republike Srpske“ i JU „Akademska istraživačka mreža Republike Srpske“, na 
osnovu kojih je pokrenut postupak likvidacije nad ustanovama pred Okružnim privrednim 
sudom u Banjoj Luci. U periodu obavljanja revizije, likvidacioni postupak nad 
ustanovama je bio u toku. Navedene ustanove će svoju djelatnost obavljati u 
novoformiranom ministarstvu u okviru Resora za informaciono društvo. Pored toga, u 
novoformiranom ministarstvu je organizovan i Resor za visoko obrazovanje, koji je, do 
stupanja na snagu navedenog zakona, bio u nadležnosti Ministarstva prosvjete i kulture 
Republike Srpske.  
Predmet revizije su pojedinačni finansijski izvještaji Ministarstva nauke i tehnologije 
Republike Srpske (u daljem tekstu: Ministarstvo) za 2018. godinu. Finansiranje rada 
Ministarstva i njegovih organizacionih jedinica obezbjeđuju se iz budžeta Republike 
Srpske, a poslovanje se obavlja preko Jedinstvenog računa trezora čija je glavna knjiga 
sastavni dio Glavne knjige trezora (GKT). 
Na dostavljeni Nacrt izvještaja o provedenoj finansijskoj reviziji nije bilo primjedbi. 

2. Provođenje preporuka iz prethodnog izvještaja 
Glavna služba za reviziju javnog sektora Republike Srpske obavila je finansijsku reviziju 
Ministarstva za period 01.01-31.12.2017. godine i tom prilikom dala dvije preporuke od 
kojih se prva preporuka odnosila na otklanjanje nedostataka koji su od uticaja na 
finansijske izvještaje, a druga na usklađenost poslovanja. 
Ministarstvo nije dostavilo Plan aktivnosti za otklanjanje nepravilnosti po preporukama iz 
prethodnog revizijskog izvještaja u skladu sa članom 21. stav (3) Zakona o reviziji javnog 
sektora Republike Srpske („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj: 98/05 i 20/14). 
Revizijskim ispitivanjima utvrđeno je da su preporuke većim dijelom provedene. 
Preporuka u vezi finansijskih izvještaja je provedena, a odnosila se na prezentovanje 
objašnjenja u Obrazloženjima uz obrasce godišnjih finansijskih izvještaja, uzroka svih 
značajnih razlika u odnosu na plan i prethodnu godinu u skladu sa članom 46. stav 5. 
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Pravilnika o finansijskom izvještavanju budžetskih korisnika („Službeni glasnik Republike 
Srpske“, broj 15/17) i MRS-JS 1 (paragraf 56), zatim objašnjenja u vezi prihoda 
obračunskog karaktera u skladu sa MRS-JS 1 (paragraf 128), kao i objašnjenja u vezi 
dugoročne finansijske imovine u skladu sa MRS-JS 6 (paragraf 63). 
Preporuka data za usklađenost koja se odnosila na postupanje u skladu sa članom 59. 
Zakona o sistemu internih finansijskih kontrola u javnom sektoru Republike Srpske 
(„Službeni glasnik Republike Srpske“, broj 91/16) i u vezi s tim ažuriranje internih 
pravilnika i drugih akata ministarstva, kako bi interni kontrolni postupci bili ugrađeni u sve 
segmente poslovanja ministarstva, djelimično je provedena. Ministarstvo je preuzelo 
odgovarajuće aktivnosti na uspostavljanju i razvoju sistema internih finansijskih kontrola, 
ali nije izvršilo ažuriranja internih pravilnika i drugih akata u toku 2018. godine, kako bi 
interni kontrolni postupci bili ugrađeni u sve segmente poslovanja ministarstva (tačka 3. 
izvještaja). 

3. Zaključak o funkcionisanju sistema internih kontrola 
Unutrašnja organizacija i sistematizacija radnih mjesta u Ministarstvu definisana je 
Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u Ministarstvu nauke 
i tehnologije („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj: 64/12, 16/15, 97/17, 30/18, 
64/18 i 105/18). Izmjenama i dopunama Pravilnika u 2018. godini proširen je obim radnih 
zadataka i zahtjevi za stručnom spremom na dva radna mjesta. Pravilnikom je, pored 
ministra, sistematizovano 25 radnih mjesta za 27 izvršilaca, od kojih je 16 radnih mjesta 
sa statusom državnih službenika, 7 radnih mjesta sa statusom namještenika, jedno 
radno mjesto savjetnika i jedno radno mjesto šefa Kabineta. 
Na dan 31.12.2018. godine u Ministarstvu je uključujući ministra bio ukupno 21 zaposleni 
radnik i to: 11 državnih službenika u stalnom radnom odnosu, 8 namještenika u stalnom 
radnom odnosu i 1 izvršilac angažovan u mandatnom periodu ministra (šef kabineta 
ministra). Navedeni izvršioci u periodu 13.12.2018.–31.01.2019. godine imali su status 
neraspoređenih radnika do stupanja na snagu novog Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji 
i sistematizaciji radnih mjesta u Ministarstvu za naučnotehnološki razvoj, visoko 
obrazovanje i informaciono društvo. 
Ministarstvo je donijelo Pravilnik o dopunama Pravilnika o internim kontrolama i internim 
kontrolnim postupcima od 16.02.2018. godine, kojim su definisane komunikacije sa 
javnim ustanovama u nadležnosti Ministarstva, ali nije izvršeno preispitivanje 
procijenjenih rizika u skladu sa stvarnim okolnostima. 
Uspostavljanje sistema finansijskog upravljanja i kontrole u Ministarstvu je u početnoj 
fazi. Ministar je rješenjem od 30.01.2018. godine imenovao lice odgovorno za 
uspostavljanje, sprovođenje i razvoj finansijskog upravljanja i kontrole. U skladu sa 
članom 15. Zakona o sistemu internih finansijskih kontrola u javnom sektoru Republike 
Srpske i članom 7. Pravilnika o sadržaju izvještaja i načinu izvještavanja o sistemu 
internih finansijskih kontrola („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj 112/17) sačinjeni 
su: polugodišnji i godišnji izvještaji o sprovođenju planiranih aktivnosti na uspostavljanju i 
razvoju sistema internih finansijskih kontrola, planovi rada za uspostavljanje i razvoj 
finansijskog upravljanja i kontrole za 2018. i 2019. godinu, Izjava o dostignutom stepenu 
razvoja sistema internih finansisjkih kontrola i Izjava o planiranim mjerama za 
uspostavljanje nedostignutog nivoa razvoja u narednoj godini. Realizacija planiranih 
aktivnosti popisa poslovnih procesa i sastavljanja knjige poslovnih procesa, su u toku, a 
realizacija identifikacije i procjene rizika te evidencija rizika predviđena je do 31.10.2019. 
godine. U toku 2018. godine, Ministarstvo nije izvršilo usklađivanje većinu internih akata 
sa Zakonom o sistemu internih finansijskih kontrola u javnom sektoru Republike Srpske. 
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S obzirom na izmjenu nadležnosti i djelokruga rada, Ministarstvo za naučnotehnološki 
razvoj, visoko obrazovanje i informaciono društvo je preuzelo aktivnosti na donošenju 
novih internih akata od kojih su sačinjeni: Pravilnik o naknadi troškova prevoza od 
19.02.2019. godine, Pravilnik o uslovima i načinu korišćenja službenih vozila od 
19.02.2019. godine, Pravilnik o načinu korišćenja sredstava reprezentacije od 
20.02.2019. godine, Pravilnik o načinu i uslovima korišćenja sredstava za rad Agencije 
za akreditaciju visokoškolskih ustanova i JU „Andrićev institut“ Višegrad od 28.02.2019. 
godine, dok je u periodu obavljanja revizije, izrada novog Pravilnika o internim 
kontrolama i internim kontrolnim postupcima bila u toku. 
Ispitivanjem provođenja redovnog godišnjeg popisa imovine i obaveza nisu utvrđene 
nepravilnosti i neusklađenosti sa Pravilnikom o načinu i rokovima vršenja popisa i 
usklađivanja knjigovodstvenog sa stvarnim stanjem imovine i obaveza („Službeni glasnik 
Republike Srpske“, broj 45/16).   
Osim za gore navedeno, revizija nije utvrdila druge nedostatke sistema internih kontrola, 
čime su stvorene pretpostavke za funkcionisanje istih na način da obezbijede istinito i fer 
izvještavanje i usklađenost poslovanja sa važećim zakonima i drugim propisima. 

4. Nabavke 
Planom javnih nabavki za 2018. godinu u Ministarstvu je predviđeno provođenje 24 
postupaka javnih nabavki u ukupnom iznosu od 122.213 KM bez poreza na dodatnu 
vrijednost (u daljem dijelu teksta: PDV) i to: roba u iznosu od 27.351 KM i usluga u 
iznosu od 94.862 KM.   
Nakon dopune Plana javnih nabavki za 2018. godinu, konačan plan je uvećan za 3.419 
KM u odnosu na prvobitni plan, a odnosi se na provođenje postupaka: nabavke usluga 
tehničke pripreme i dizajna, nabavke usluga štampanja brošure „Godišnjak“ i nabavke 
rolapa i fascikli. 
Planirane javne nabavke realizovane su u ukupnom iznosu od 47.582 KM (bez PDV-a) 
provođenjem 15 postupaka direktnih sporazuma i jednog postupka konkurentskog 
zahtjeva. Uzorkom smo obuhvatili četiri postupka javnih nabavki i to tri postupka 
direktnim sporazumom u vrijednosti od 17.100 KM i jedan postupak konkurentskim 
zahtjevom za dostavljanje ponuda u vrijednosti od 12.112 KM, odnosno 61% od ukupne 
vrijednosti realizovanih nabavki.  
Revizijskim ispitivanjem obuhvaćenih postupaka javnih nabavki nisu utvrđene značajne 
neusklađenosti sa Zakonom o javnim nabavkama („Službeni glasnik Republike Srpske“, 
broj 38/14). 

5. Priprema i donošenje budžeta 
Ministarstvo je sačinilo i dostavilo projekciju budžeta za period 2018 – 2020. godinu i 
budžetske zahtjeve za 2018. godinu prema: Instrukciji broj 1 u iznosu od 13.074.600 KM 
i Instrukciji broj 2 Ministarstva finansija u iznosu od 6.826.900 KM u skladu sa Zakonom 
o budžetskom sistemu („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj: 121/12, 52/14, 103/15 
i 15/16).  
Odlukom o usvajanju Budžeta za 2018. godinu („Službeni glasnik Republike Srpske“, 
broj 114/17) odobreni budžet u iznosu od 7.077.500 KM odnosio se na budžet 
potrošačke jedinice (001)-Ministarstvo u iznosu od 6.313.000 KM i potrošačke jedinice 
(002)-Fond „Dr Milan Jelić“ u iznosu od 764.500 KM.  
Odlukom o usvajanju Rebalansa budžeta za 2018. godinu („Službeni glasnik Republike 
Srpske“, broj 45/18), odobreni budžet u iznosu od 7.487.300 KM odnosio se na budžet 
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potrošačke jedinice (001)-Ministarstvo u iznosu od 6.722.800 KM i potrošačke jedinice 
(002)-Fond „Dr Milan Jelić“ u iznosu od 764.500 KM.  Rebalans budžeta viši je za 
409.800 KM u odnosu na prvobitni budžet, zbog dodatnog zahtjeva Ministarstva u iznosu 
od 429.600 KM, koji se odnosi na: obračun razlike u obračunu naknada za prevoz 
radnika za 2016. i 2017. godinu (9.600 KM), transfere između i unutar budžetskih 
jedinica za JU „Akademska istraživačka mreža Republike Srpske“ (20.000 KM) i JU 
„Agencija za informaciono društvo Republike Srpske (400.000 KM za: osnivanje 
Nacionalnog centra za upravljanje digitalnim identitetima od 200.000 KM i unapređenje 
rada Odjeljenja za informacionu bezbijednost od 200.000 KM).   
Odlukom o usvajanju Drugog rebalansa budžeta za 2018. godinu („Službeni glasnik 
Republike Srpske“, broj 121/18) Ministarstvu je odobren budžet u iznosu od 7.447.300 
KM, koji je planiran za: lična primanja (655.300 KM), rashode korišćenja roba i usluga 
(209.700 KM), subvencije (1.000.000 KM), grantove (1.940.000 KM), doznake na ime 
socijalne zaštite koja se isplaćuju iz budžeta Republike (1.020.000 KM), transfere 
između i unutar jedinica vlasti (2.611.000 KM), izdatke za nefinansijsku imovinu (8.000 
KM) i ostale izdatke (3.300 KM). Budžet potrošačke jedinice (001)-Ministarstvo odobren 
je u iznosu od 6.674.600 KM, a potrošačke jedinice (002)-Fond „Dr Milan Jelić“ u iznosu 
od 772.700 KM.   
Poslije drugog rebalansa budžeta na osnovu rješenja ministra izvršene su tri realokacije 
u ukupnom iznosu od 49.290 KM u skladu sa članom 8. stav 2. tačka 1-2 Zakona o 
izvršenju budžeta za 2018. godinu („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj: 114/17, 
45/18 i 121/18).   

6. Finansijski izvještaji 
Ministarstvo je sačinilo propisane obrasce godišnjih izvještaja: Obrazac 2 – Pregled 
planiranih i ostvarenih prihoda, primitaka, rashoda i izdataka iskazanih u GKT na 
računovodstvenom fondu 01, Obrazac 3a - Pregled prihoda, primitaka, rashoda i 
izdataka iskazanih u GKT na računovodstvenim fondovima 01 do 05, Obrazac 4a – 
Funkcionalna klasifikacija rashoda i neto izdataka za nefinansijsku imovinu iskazanih u 
GKT, Obrazac 5a – Pregled imovine, obaveza i izvora iskazanih u GKT i pisano 
Obrazloženje uz finansijske izvještaje za 2018. godinu, u skladu sa članom 46. i 47. 
Pravilnika o finansijskom izvještavanju budžetskih korisnika. 

6.1. Izvještaj o izvršenju budžeta 
Budžetski rashodi i izdaci (osim obračunskih rashoda) iskazani su u iznosu od 7.449.272 
KM i izvršeni su 99,5% u odnosu na drugi rebalans budžeta. U izvještaju o izvršenju 
budžeta prihodi i primici (osim obračunskih prihoda) iskazani su u iznosu od 111.523 
KM. 

6.1.1. Prihodi i primici 

Ukupni prihodi i primici iskazani su u iznosu od 111.558 KM (6.035 KM na fondu 01 i 
105.523 KM na fondu 05). 
Prihodi iskazani na fondu 01 odnose se na prihode od pružanja javnih usluga u iznosu 
od 6.000 KM (uplate za akreditaciju visokoškolskih ustanova) i prihode obračunskog 
karaktera od 35 KM (otpis obaveza po više plaćenom računu).  
Prihodi iskazani na fondu 05 odnose se na grantove iz inostranstva u iznosu od 105.523 
KM po osnovu učešća u projektu Resinfra@DR u okviru Dunavskog prekograničnog 
programa od početka 2017. godine. Sredstva projekta za Ministarstvo planirana su u 
iznosu 218.253 KM (111.591 EUR), a finansiranje se vrši iz sredstava IPA fonda u visini 
od 85% i iz budžeta Ministarstva u visini od 15% za administrativne troškove. 
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Ministarstvo polugodišnje izvještaje o utrošenim sredstvima dostavlja kontroloru FLC – 
Ministarstvu finansija i trezora BiH, preko kojeg se vrši uplata sredstava za realizaciju 
projekta.       

6.1.2. Rashodi i izdaci 

Ukupni rashodi i izdaci iskazani su u ukupnom iznosu od 7.469.923 KM (7.431.156 KM 
na fondu 01 i 38.767 KM na fondu 05).   
Rashodi i izdaci (bez rashoda obračunskog karaktera) na fondu 01 iskazani u iznosu od 
7.410.506 KM izvršeni su 100%, a odnose se na: tekuće rashode (4.790.269 KM), 
transfere između i unutar jedinica vlasti (2.611.000 KM) i izdatke (9.237 KM). Rashodi 
obračunskog karaktera iskazani u iznosu od 20.650 KM) se ne planiraju u budžetu. 
Rashodi na fondu 05 u potpunosti se odnose na tekuće rashode.   

6.1.2.1. Tekući rashodi 

Tekući rashodi iskazani su u iznosu od 4.829.036 KM.  
Tekući rashodi na fondu 01 iskazani u iznosu od 4.790.269 KM niži su za 1% u odnosu 
na drugi rebalans budžeta, a odnose se na rashode za lična primanja zaposlenih 
(636.421 KM), rashode po osnovu korišćenja roba i usluga (203.491 KM), subvencije 
(1.000.000 KM), grantove (1.893.463 KM) i doznake građanima koje se isplaćuju iz 
budžeta Republike, opština i gradova (1.056.894 KM). 
Tekući rashodi na fondu 05 iskazani u iznosu od 38.767 KM odnose se na rashode za 
lična primanja zaposlenih (1.340 KM) i rashode po osnovu korišćenja roba i usluga 
(37.427 KM). 
Rashodi za lična primanja zaposlenih iskazani su u iznosu od 637.761 KM  (636.421 
KM na fond 01 i 1.340 KM na fond 05).  
Rashodi za lična primanja na fondu 01 niži su za 3% u odnosu na drugi rebalans, a čine 
ih: rashodi za bruto plate zaposlenih (613.851 KM), rashodi za bruto naknade troškova i 
ostalih ličnih primanja (18.073 KM), rashodi za naknadu plata za vrijeme bolovanja, 
roditeljskog odsustva i ostalih naknada (3.200 KM) i rashodi za otpremnine i jednokratne 
pomoći (1.297 KM).  
Rashode za bruto plate zaposlenih čine: rashodi za osnovnu platu nakon oporezivanja 
(358.439 KM), porezi na osnovnu platu (10.542 KM), rashodi za uvećanje plate po 
osnovu radnog staža (19.986 KM), rashodi za uvećanje plate za rad tokom praznika (546 
KM), rashodi za poreze na platu (21.747 KM), rashodi za zbirne doprinose (202.591 
KM). 
Rashode za bruto naknade troškova i ostalih ličnih primanja zaposlenih čine: rashodi za 
naknade za prevoz na posao i sa posla (7.229 KM) KM, rashodi za jubilarne nagrade 
(2.227 KM za ostvarenih 20 godina rada u Ministarstvu), dnevnice za službena putovanja 
u zemlji (2.385 KM), dnevnice za službena putovanja u inostranstvu (4.766 KM), porezi i 
zbirni doprinosi (1.466 KM). 
Rashodi za naknade za prevoz na posao i sa posla obračunati su u visini mjesečne karte 
čije je mjesto stanovanja udaljeno preko 4 km od radnog mjesta u skladu sa Uputstvom 
o načinu obračuna naknade troškova prevoza zaposlenih u organima uprave Republike 
Srpske („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj: 78/16). U skladu sa Odlukom 
Ustavnog suda Republike Srpske („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj 2/18), 
Ministarstvo je izvršilo obračun razlike naknade prevoza za 2016. i 2017. godinu u 
ukupnom iznosu od 3.221 KM na teret izdataka za otplatu neizmirenih obaveza iz ranijih 
godina (tačka 6.1.2.4 izvještaja). 
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Dnevnice za službena putovanja u zemlji i inostranstvu obračunate se u skladu sa 
Uredbom o naknadama za službena putovanja u zemlji i inostranstvu za zaposlene u 
javnom sektoru Republike Srpske („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj 73/10). 
Rashodi za naknadu plata za vrijeme bolovanja, roditeljskog odsustva i ostalih naknada 
odnose se na rashode za: naknade plata i uvećanje plata za vrijeme bolovanja i 
porodiljskog odsustva koji se ne refundiraju (2.135 KM) i poreze i zbirne doprinose po 
osnovu navedenih naknada plata (1.066 KM).   
Rashodi za otpremnine i jednokratne pomoći (bruto) odnose se na novčane pomoći 
prilikom rođenja djeteta (1.110 KM) i rashode za poreze i zbirne doprinose na naknade 
(178 KM). 
U 2018. godini donošenjem Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 
dohodak („Službeni glasnik Republike Srpske", broj 66/18) i Zakona o platama 
zaposlenih u organima uprave („Službeni glasnik Republike Srpske", broj 66/18), 
izmijenjen je način ugovaranja plata između poslodavca i zaposlenog, povećan je 
osnovni lični odbitak, uveden novi model obračuna plata i izvršen preračun koeficijenata. 
U Zakonu o platama zaposlenih u organima uprave, koji je stupio je na snagu 
01.08.2018. godine, izmijenjena je odredba člana 2. koja definiše pojam plate, pri čemu 
plata predstavlja platu prije oporezivanja, kao i odredbe članova kojima su definisani 
koeficijenti za obračun osnovne plate. Ministarstvo je izvršio obračun i isplatu ličnih 
primanja zaposlenima u skladu sa novim zakonskim odredbama. 
Rashodi za lična primanja na fondu 05 odnose se na dnevnice za službena putovanja u 
inostranstvo u okviru realizacije projekta Resinfra@ DR.  
Rashodi po osnovu korišćenja roba i usluga iskazani su u iznosu od 240.918 KM  
(203.491 KM na fondu 01 i 37.427 na fondu 05). 
Rashodi po osnovu korišćenja roba i usluga na fondu 01 niži su za 3% u odnosu na drugi 
rebalans budžeta, a čine ih rashodi po osnovu: utroška energije, komunalnih, 
komunikacionih i transportnih usluga (12.014 KM), režijskog materijala (8.900 KM), 
tekućeg održavanja (6.729 KM), putovanja i smještaja (23.335 KM), stručnih usluga 
(21.455 KM) i ostali neklasifikovani rashodi (131.058 KM). 
Rashodi po osnovu utroška energije, komunalnih, komunikacionih i transportnih usluga 
najvećim dijelom se odnose na rashode za: usluge korišćenja fiksnog telefona (4.622 
KM) i usluge korišćenja mobilnog telefona (7.292 KM). Priznavanje troškova korišćenja 
mobilnih telefona zaposlenih definisano je Rješenjem o priznavanju troškova mobilnog 
telefona od 01.04.2015. godine i od 05.07.2018. godine. 
Rashode po osnovu putovanja i smještaja čine: rashodi po osnovu službenih putovanja i 
smještaja u zemlji (1.080 KM), rashodi po osnovu službenih putovanja i smještaja u 
inostranstvu (10.745 KM) i rashodi po osnovu utroška goriva (17.459 KM). 
Ostale neklasifikovane rashode čine rashodi po osnovu: stručnog usavršavanja (620 
KM), bruto naknada za rad van radnog odnosa (122.720 KM), reprezentacije (4.500 KM), 
poreza i doprinosa na teret poslodavca (1.984 KM) i doprinosa za profesionalnu 
rehabilitaciju invalida (1.234 KM). 
Rashodi za bruto naknade za rad van radnog odnosa najvećim dijelom se odnose na 
rashode za bruto naknade: članovima komisija i radnih grupa i po osnovu ugovora o 
djelu. Bruto naknade članovima komisija i radnih grupa (41.465 KM) najvećim dijelom 
čine naknade članovima komisija: dodjelu stipendija iz Fonda „Dr Milan Jelić“ (13.445 
KM), izbor i vrednovanje naučnoistraživačkih projekata (8.557 KM), kategorizaciju 
naučnih časopisa (3.184 KM), kategorizaciju naučnih skupova (2.745 KM), sticanje 
naučnog zvanja (2.305 KM), za materijalnu  pomoć inovatorstvu (2.305 KM) i izbor 
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projekata iz oblasti tehnologije (2.305 KM). Bruto naknade po osnovu ugovora o djelu 
iskazane u iznosu od 81.255 KM čine naknade za angažovane izvršioce ugovora o djelu 
za poslove koji nisu sistematizovani Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i 
sistematizaciji radnih mjesta u Ministarstvu (kao što su: poslovi vezani za međunarodnu 
saradnju Ministarstva, poslovi dizajna i preloma časopisa „Infiniti“; poslovi u vezi sa 
obilježavanjem manifestacija „Dani matematike“; „Festival nauke“; „8. Forum stipendista 
„Fond dr Milan Jelić“; takmičenja za najbolju tehnološku inovaciju).   
Rashodi po osnovu reprezentacije iskazani su u iznosu od 4.500 KM. Pravo korišćenja 
usluga interne i eksterne reprezentacije u Ministarstvu definisana su Pravilnikom o 
načinu korištenja sredstava reprezentacije u Ministarstvu nauke i tehnologije.  
Rashode po osnovu korišćenja roba i usluga na fondu 05 čine rashodi po osnovu 
službenih putovanja u inostranstvu i putnog osiguranja (4.519 KM) i ostali neklasifikovani 
rashodi (32.908 KM), koji se najvećim dijelom odnose na troškove za organizovanje 
aktivnosti u okviru projekta (31.900 KM). 
Subvencije iskazane u iznosu od 1.000.000 KM odnose se na odobrena finansijska 
sredstva (drugu tranšu) društvu ”NCR“ d.o.o. Banja Luka za program zapošljavanja u 
oblasti usluga koje su predmet međunarodne trgovine.   
Subvencije su odobrene na osnovu Zahtjeva za dodjelu sredstava privrednog subjekta 
”NCR“ d.o.o. Banja Luka od 20.08.2018. godine, kojim je potpisana Pismena izjava o 
prihvatanju uslova i zahtjeva iz Uredbe o realizaciji programa podrške zapošljavanju u 
oblasti usluga koje su predmet međunarodne trgovine (”Službeni glasnik Republike 
Srpske”, broj: 90/16) i Ugovora o dodjeli sredstava za realizaciju programa podrške 
zapošljavanju u oblasti usluga koje su predmet međunarodne trgovine od 05.05.2017. 
godine. 
Na dan podnošenja zahtjeva korisnik subvencije je izjavio: da su izmirene dospjele 
obaveze prema radnicima i prema Budžetu Republike Srpske; da su na dan isplate prve 
tranše imali ukupno 124 zaposlena radnika u radnom odnosu na neodređeno vrijeme; da 
su na dan podnošenja zahtjeva za isplatu druge (posljednje) tranše imali ukupno 217 
zaposlenih radnika u radnom odnosu na neodređeno vrijeme od kojih je minimalno 25% 
sa visokom stručnom spremom; da se redovno isplaćuju bruto plate čiji je iznos u 
prosjeku jednak ili veći od prosječne bruto plate u Republici Srpskoj prema posljednjim 
objavljenim podacima Republičkog zavoda za statistiku. 
Korisnik subvencije angažovao je nezavisnog revizora, pri čemu je sačinjen Izvještaj 
revizora o ispunjenosti uslova za isplatu druge tranše iz Ugovora o dodjeli sredstava za 
realizaciju programa podrške zapošljavanju od 17.07.2018. godine sa izraženim 
pozitivnim mišljenjem, koji je dostavljen i Ministarstvu nauke i tehnologije kao korisniku 
revizijskog izvještaja. 
U skladu sa Ugovorom o dodjeli sredstava za realizaciju programa podrške 
zapošljavanju u oblasti usluga koje su predmet međunarodne trgovine data je bankarska 
garancija u vrijednosti od 1.000.000 KM sa datumom isteka garancije dana 05.05.2022. 
godine od garanta „UniCredit Bank“ a.d. Banja Luka, po nalogodavcu „NCR“ d.o.o. Banja 
Luka. Nalogodavac je dostavio i dvije bjanko potpisane mjenice koje se odnose na 
naplatu zakonske zatezne kamate.  
Na osnovu Rješenja ministra od 09.11.2018. godine uz saglasnost Vlade Republike 
Srpske odobrena je isplata subvencija.  
Grantovi iskazani iznosu od 1.893.463 KM niži su za 2% u odnosu na drugi rebalans 
budžeta, a odnose se na tekuće grantove za: aktivnosti naučnih institucija (1.678.757 
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KM), programske aktivnosti iz oblasti razvoja tehnologije (160.000 KM) i promociju nauke 
(54.706 KM). Grantovi su dodjeljivani prema kriterijima definisanim internim aktima. 
Tekući grantovi za aktivnosti naučnih institucija odnose se na: program održavanja 
naučnih skupova (128.200 KM), program međunarodne naučno-istraživačke saradnje 
(145.780 KM), program sufinansiranja naučnih publikacija (47.377 KM), program 
unapređenja infrastrukture i nabavke opreme (100.000 KM), program usavršavanja 
naučnoistraživačkog kadra (23.000 KM), program jačanja kapaciteta za sprovođenje 
politike naučnoistraživačke djelatnosti (10.000 KM) i program osnovnih primjenjenih i 
razvojnih istraživanja (1.224.400 KM). 
U okviru programskih aktivnosti održavanja naučnih skupova Ministarstvo je u 2018. 
godini sufinansiralo održavanje 23 naučna skupa, prema izvršenoj klasifikaciji i 
kategorizaciji. 
U okviru programskih aktivnosti međunarodne naučno-istraživačke saradnje 
sufinansiranje se odnosi na 133 odobrene podrške istraživačima za učešće u radu 
međunarodnih naučnih skupova u inostranstvu, za učešće naučno-istraživačkih 
institucija iz Republike Srpske u programima Evropske unije, za boravak stranih 
naučnika po pozivu kao i za učešće u međunarodnim naučno-istraživačkim projektima 
po osnovu ugovora o naučno-tehnološkoj saradnji BiH i drugih zemalja, i to: 
naučnoistraživačka saradnja sa Slovenijom (48.000 KM), podrška učešću u programima 
Evropske unije-EU Cost (18.500 KM), podrška učešću u programima Evropske unije-EU 
Horizon 2020 (5.000 KM), učešću u programima Evropske unije-EU Interreg (3.000 KM), 
učešća u radu međunarodnih naučnih skupova u inostranstvu (65.580 KM) i boravka 
stranih naučnika po pozivu (5.700 KM). 
U okviru programa sufinansiranja naučnih publikacija Ministarstvo je učestvovalo u 
sufinansiranju 21 programa izdavanja naučnih monografija. 
U okviru programskih aktivnosti obezbjeđivanja i održavanja opreme i prostora za 
naučno-istraživački rad Ministarstvo je sufinansiralo 27 naučnoistraživačkih institucija na 
osnovu konkursa za sufinansiranje Programa unapređenja infrastrukture i nabavke 
opreme neophodne za naučno-istraživački rad od 07.12.2018. godine. Komisija za 
raspodjelu sredstava utvrdila ispunjenost uslova navedenih u konkursu prema Pravilniku 
o mjerilima za ostvarivanje i finansiranje Programa unapređenja infrasrtukture i nabavke 
opreme neophodne za naučno-istraživački rad („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj 
109/18), sačinila izvještaj i predložila ministru institucije za sufinansiranje, sa kojima su 
zaključeni ugovori. 
U okviru programa sufinansiranja usavršavanja naučno-istraživačkog kadra Ministarstvo 
je u 2018. godini odobrilo podršku za 16 istraživača za odlazak na naučno 
usavršavanje/studijski boravak koji se odvija u inostranim naučno-istraživačkim 
institucijama. 
U okviru programa jačanja kapaciteta za sprovođenje politike naučno-istraživačke 
djelatnosti Ministarstvo je u toku 2018. godine podržalo Cobiss projekat koji realizuje 
Narodna univerzitetska biblioteka Republike Srpske. 
U okviru programa osnovnih, primjenjenih i razvojnih istraživanja u 2018. godini 
sufinansirana su 124 naučnoistraživačka projekta na slobodnu temu po naučnim 
oblastima od čega:  34 projekta iz oblasti prirodnih nauka (305.500 KM), 24 projekta iz 
oblasti inženjerstva i tehnologije (314.100 KM), 25 projekata iz oblasti medicinskih nauka 
(235.000 KM), 15 projekata iz oblasti poljoprivrednih nauka (180.000 KM), 19 projekata 
iz oblasti društvenih nauka (110.000 KM) i 7 projekata u oblasti humanističkih nauka 
(79.800 KM). 
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Tekući grantovi za projekte i programske aktivnosti iz oblasti tehnologije odnose se na 
podršku udruženjima inovatora (40.000 KM) i projekata i programskih aktivnosti u oblasti 
tehnologije (120.000 KM). 
U okviru podrške inovatorstvu sredstva su dodijeljena Savezu inovatora Republike 
Srpske (22.500 KM) i udruženjima inovatora na lokalnom nivou (17.500 KM).  
U okviru projekata i programskih aktivnosti u oblasti razvoja tehnologije i nabavke 
savremene opreme, nakon konkursne procedure, a u skladu sa internim aktima 
Ministarstva, sredstva su dodijeljena fakultetima Univerziteta u Banjoj Luci i fakultetima 
Univerziteta u Istočnom Sarajevu, te za nabavku opreme Institutu za zaštitu i ekologiju 
Republike Srpske, Istraživačko razvojnom centru elektroenergetike i Institutu za 
građevinarstvo „IG“ d.o.o. Banja Luka. 
Tekući grantovi za promociju nauke odnose se na finansiranje programskih aktivnosti 
promocije i popularizacije nauke od čega najvećim dijelom na manifestacije: „Najbolja 
tehnološka inovacija“ (11.105 KM), „Festival nauke“ (19.189 KM), „Dani matematike“ 
(9.210 KM), te promociju u medijima (7.020 KM). 
Uzorkom je obuhvaćeno 870.993 KM dodijeljenih tekućih grantova po različitim 
programskim aktivnostima, odnosno 46% od iznosa ukupno sufinansiranih projekata i 
programa u 2018. godini. 
 
Na osnovu odabranog uzorka, kojeg čini vrijednost od 870.993 KM dodijeljenih tekućih 
grantova po različitim programskim aktivnostima, odnosno 46% od iznosa ukupno 
sufinansiranih projekata i programa u 2018. godini, uvjerili smo se da je Ministarstvo 
objavljivalo pozive i konkurse za sufinansiranje projekata iz oblasti nauke i tehnologije u 
skladu sa Zakonom o naučno-istraživačkoj djelatnosti i tehnološkom razvoju i gore 
navedenim internim pravilnicima. U postupku dodjele sredstava za sufinansiranje 
projekata Ministarstvo je formiralo komisije za vrednovanje i rangiranje dostavljenih 
prijava, a sa krajnjim korisnicima sredstava granta zaključeni su ugovori o međusobnim 
pravima i obavezama.  
Najveći iznos sredstava grantova odobren je krajem 2018. godine. Za grantove 
dodjeljene u okviru programa osnovnih, primjenjenih i razvojnih istraživanja ugovorima je 
definisan rok od dvije godine za dostavljanje izvještaja o namjenskom utrošku sredstava. 
Doznake građanima koje se isplaćuju iz budžeta Republike, opština i gradova 
iskazane u iznosu od 1.056.894 KM više su za 4% u odnosu na drugi rebalans budžeta, 
a odnose se na doznake građanima u oblasti nauke (228.611 KM) i tehnologije (69.445 
KM), te na stipendije studentima I, II i III ciklusa studija u okviru Fonda „Dr Milan Jelić“ 
(758.839 KM). 
Doznake građanima u oblasti nauke u najvećem iznosu odnose se na sufinansiranje 55 
završnih radova u trećem ciklusu studija (137.500 KM). Na konkurs za sufinansiranje 
završnih radova u trećem ciklusu studija, od 17.10.2018. godine, za koji je predviđeno 
sufinansiranje 70 završnih radova, prijavljen je 61 kandidat.    
U skladu sa Pravilnikom o podsticanju naučne produktivnosti u referentnim 
međunarodnim časopisima i nagrađivanju za naučna dostignuća („Službeni glasnik 
Republike Srpske“, broj 116/18), a prema Izvještaju Komisije za dodjelu podsticaja za 
naučnu produktivnost i nagradu u 2018. godini, krajem 2018. godine, Ministarstvo je 
dodijelilo sredstva za 94 istraživača koji su objavili naučne radove u prestižnim 
međunarodnim časopisima (91.111 KM). 
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Doznake građanima u oblasti tehnologije odnose se na dodjelu sredstava granta za 
podršku inovatorima (18 fizičkih lica) u bruto iznosu od 27.778 KM, te na nagrade u 
takmičenjima (8 timova takmičara) za najbolju tehnološku inovaciju  u bruto iznosu 
41.667 KM. 
Stipendije Fond „Dr Milan Jelić“ iskazane u bruto iznosu odnose se na neto iznos 
stipendija od 751.900 KM i porez na dohodak u iznosu od 6.939 KM. 
Dodjelu stipendija talentovanim studentima I, II i III ciklusa studija na univerzitetima u 
Republici Srpskoj, Bosni i Hercegovini i inostranstvu, Ministarstvo je izvršilo na osnovu 
provedenih javnih konkursa i to: 

• za I ciklus studija (januar – juni 2018. godine) za 129 studenta u ukupnom neto 
iznosu od 353.400 KM,  

• za I ciklus studija (oktobar – decembar 2018) za 121 studenta u ukupnom neto 
iznosu od 163.500 KM, 

• za II ciklus studija (maj i novembar 2018. godine) za 21 studenta u ukupnom neto 
iznosu od 105.000 KM i 

• za III ciklus studija (maj i novembar 2018. godine) za 13 studenata u ukupnom neto 
iznosu od 130.000 KM. 

Visina stipendija određena je Pravilnikom o dodjeli stipendija studentima prvog ciklusa 
studija na univerzitetima u Republici Srpskoj, Bosni i Hercegovini i inostranstvu 
(„Službeni glasnik Republike Srpske“, broj 89/16) i to: u zemlji (400 KM/mjesečno), u 
inostranstvu (800 KM/mjesečno) i u republikama Makedoniji, Sloveniji, Hrvatskoj i Crnoj 
Gori (500 KM/mjesečno).  
Pravilnikom o dodjeli stipendija studentima drugog i trećeg ciklusa studija na 
univerzitetima u Republici Srpskoj, Bosni i Hercegovini i inostranstvu („Službeni glasnik 
Republike Srpske“, broj 89/16), a na osnovu zaključenih ugovora o međusobnim pravima 
i obavezama, određena je visina jednokratnih stipendija za studije drugog ciklusa (5.000 
KM) i trećeg ciklusa (10.000 KM).  

6.1.2.2. Rashodi obračunskog karaktera 

Rashodi obračunskog karaktera iskazani u iznosu od 20.650 KM odnose se na: nabavnu 
vrijednost realizovanih zaliha (1.934 KM) i rashode po osnovu amortizacije (18.716 KM). 
Nabavna vrijednost realizovanih zaliha odnosi se na nabavnu vrijednost utrošenih zaliha 
auto guma (zimskih auto guma za dva službena vozila). 
Rashodi po osnovu amortizacije iskazani su u iznosu od 18.716 KM odnose se na 
rashode po osnovu amortizacije: motornih vozila (15.549 KM), kompjuterske opreme 
(2.551 KM) i telefonske opreme (616 KM). 
Obračun troškova amortizacije opreme izvršen je po amortizacionim stopama propisanim 
Pravilnikom o primjeni godišnjih amortizacionih stopa za budžetske korisnike („Službeni 
glasnik Republike Srpske“, broj 110/16). 

6.1.2.3. Tranasferi između i unutar jedinica vlasti 

Transferi između i unutar jedinica vlasti iskazani u iznosu od 2.611.000 KM izvršeni su u 
potpunosti u odnosu na drugi rebalans budžeta, odnose se na doznačene transfere: JU 
„Agencija za informaciono društvo Republike Srpske“ (1.000.000 KM), JU „Akademska i 
istraživačka mreža Republike Srpske“ (561.000 KM), JU „Andrićev institut“ u Višegradu 
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(600.000 KM), Inovacionom centru Banja Luka (250.000 KM) i Institutu za genetičke 
resurse Republike Srpske (200.000 KM). 
Način i uslovi korišćenja sredstava definisani su Pravilnikom o načinu i uslovima 
korišćenja sredstava za rad JU „Agencije za informaciono društvo Republike Srpske“, JU 
„Akademske i istraživačke mreže Republike Srpske“  i JU „Andrićev institut“ Višegrad od 
28.03.2018. godine i Pravilnikom o načinu i uslovima korišćenja sredstava za 
sufinansiranje programa genetičkih resursa Republike Srpske za rad Instituta za biljne 
genetičke resurse Republike Srpske od 16.02.2018. godine. 

6.1.2.4. Izdaci 

Izdaci iskazani u iznosu od 9.237 KM, izvršeni su 82% u odnosu na drugi rebalans 
budžeta, a čine ih izdaci za nefinansijsku imovinu i ostali izdaci. 
Izdaci za nefinansijsku imovinu iskazani u iznosu od 6.016 KM odnose se na: izdatke za 
nabavku telefonske opreme (1.892 KM), izdatke za nabavku računarske opreme (2.190 
KM) i izdatke za zalihe materijala, robe i sitnog inventara i sl. (1.934 KM). 
Ostali izdaci iskazani u iznosu od 3.221 KM odnose se na izdatke za otplatu neizmirenih 
obaveza iz ranijih godina po osnovu obračuna razlike troškova prevoza ranijih godina 
(tačka 6.1.2.1. izvještaja).  

6.2. Imovina, obaveze i izvori 
6.2.1. Imovina 

Ukupna imovina iskazana u bruto vrijednosti od 3.070.589 KM, ispravke vrijednosti od 
247.905 KM i neto vrijednosti od 2.822.684 KM odnosi se na nefinansijsku i finansijsku 
imovinu. 

6.2.1.1. Nefinansijska imovina 

Nefinansijska imovina na dan 31.12.2018. godine iskazana u bruto vrijednosti od 
3.019.397 KM, ispravke vrijednosti od 199.136 KM i neto vrijednosti od 2.820.260 KM u 
potpunosti se odnosi na vrijednost nefinansijske imovine u stalnim sredstvima, koju čine: 
oprema, nematerijalna proizvedena imovina i dragocjenosti.  
Oprema iskazana u bruto vrijednosti od 1.052.266 KM, ispravke vrijednosti od 199.136 
KM i neto vrijednosti od 853.129 KM odnosi se na neto vrijednost: motornih vozila (7.022 
KM), kancelarijsku opremu (1.622 KM) i komunikacionu opremu (844.485 KM). 
Smanjenje vrijednosti opreme u 2018. godini odnosilo se na: 
• obračunate troškove amortizacije za 2018. godinu u iznosu od 18.176 KM,  
• otpis i rashodovanje potpuno amortizovane i neispravne opreme na prijedlog 

popisne komisije u bruto vrijednosti od 3.535 KM, 
• prenos prava vlasništva nad komunikacijskom opremom na Ministarstvo zdravlja i 

socijalne zaštite Republike Srpske bruto vrijednosti od 3.687 KM, ispravke 
vrijednosti od 372 KM i neto vrijednosti od 3.315 KM.  

Povećanje vrijednosti opreme u 2018. godine odnosilo se na: 
• nabavku komunikacijske opreme u 2018. godine u ukupnom iznosu od 4.082 KM i 

to: mobilnog telefona (1.892 KM), računara (1.795 KM), štampača (395 KM), 
• evidentiranje nabavljanje računarske opreme (838.912 KM), 
• procjenu fer vrijednosti za kancelarijsku opremu po revalorizacionom modelu u 

iznosu od 1.622 KM. 
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Za kancelarijsku opremu čija je neto vrijednost svedena na 0 KM, izvršena je procjena 
fer vrijednosti po revalorizacionom modelu, pri čemu je ispravka vrijednosti umanjena za 
iznos od 1.622 KM u korist revalorizacionih rezervi u skladu sa MRS JS 17 – Nekretnine, 
postrojenja i oprema, paragraf 44 i 54. 
Nematerijalna proizvedena imovina iskazane ukupne vrijednosti od 1.960.981 KM u 
potpunosti se odnosi na računarske programe. 
Dragocjenosti iskazane u vrijednosti od 6.150 KM odnose se na knjige (5.450 KM) i 
umjetničke slike (700 KM). 
Odlukom o određivanju prioritetnih projekata iz Programa javnih investicija Republike 
Srpske za finansiranje budžeta u 2018. godini, sa raspodjelom sredstava („Službeni 
glasnik Republike Srpske“, broj: 24/18, 41/18 i 57/18), JU „Agenciji za informaciono 
društvo Republike Srpske“ dodijeljena su sredstva za projekat SRA – uspostavljanje 
nacionalnog centra za upravljanje digitalnim identitetima u iznosu od 2.800.000 KM. 
Nakon provedenog otvorenog postupka javne nabavke hardverske i softverske 
infrastrukture za uspostavljanje nacionalnog centra za upravljanje digitalnim identitetima, 
agencija je 29.10.2018. godine zaključila ugovor sa konzorcijumom „Prointer ITSS“ d.o.o. 
Banja Luka i „Net Set Global Solutions“ d.o.o. Beograd. Faktura dobavljača od 
28.12.2018. godine u vrijednosti od 2.799.893 KM sa PDV-om, plaćena je 13.02.2019. 
godine na organizacionom kodu 09230005 – Javna ulaganja u okviru Ostale budžetske 
potrošnje Ministarstva finansija Republike Srpske, na kojem su evidentirani izdaci za 
nabavku računarske opreme (838.912 KM) i izdaci za nabavku računarskih programa 
(1.960.981 KM), dok su računarska oprema i računarski programi uknjiženi u korist 
nefinansijske imovine Ministarstva od strane Ministarstva finansija Republike Srpske. 

6.2.1.2. Finansijska imovina 

Finansijska imovina i razgraničenja iskazana u bruto vrijednosti od 51.193 KM, ispravke 
vrijednosti 48.769 KM i neto vrijednosti 2.424 KM odnosi se na dugoročnu i kratkoročnu 
finansijsku imovinu i razgraničenja. 
Dugoročna finansijska imovina iskazana u iznosu od 2.000 KM odnosi se na učešće u 
osnovnom kapitalu JU „Andrićev institut“ u Višegradu.  
Kratkoročna finansijska imovina i razgraničenja iskazana u iznosu od 49.193 KM odnosi 
se na potraživanja od zaposlenih po osnovu prekoračenja dozvoljenog limita za 
potrošnju mobilnih telefona (424 KM) i potraživanja po osnovu refundacije za naknadu 
plate iz doprinosa za zdravstveno osiguranje (bruto vrijednost i ispravka vrijednosti od 
48.769 KM). 

6.2.2. Obaveze 

Obaveze na dan 31.12.2018. godine iskazane u iznosu od 3.333.556 KM u potpunosti se 
odnose na kratkoročne obaveze. U odnosu na prethodnu godinu veće su za 1.554.721 
KM. Čine ih: obaveze za lična primanja zaposlenih, obaveze iz poslovanja, obaveze za 
grantove i kratkoročne obaveze i razgraničenja iz transakcija unutar iste jedinice vlasti. 
Obaveze za lična primanja zaposlenih iskazane u iznosu od 50.940 KM, odnose se na 
obaveze za: bruto plate zaposlenih i bruto naknade plata za decembar 2018. godine u 
iznosu od 49.662 KM i bruto naknade troškova i ostalih ličnih primanja za novembar i 
decembar 2018. godine u iznosu od 1.278 KM. Obaveze za lična primanja zaposlenih 
izmirene su u januaru i februaru 2019. godine. 
Obaveze iz poslovanja iskazane u iznosu od 708.690 KM, odnose se na: obaveze za 
nabavku roba i usluga (50.967 KM), obaveze za nabavku stalne imovine (395 KM), 
obaveze prema fizičkim licima (620.068 KM) i obaveze za poreze i doprinose na teret 
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poslodavca (37.260 KM). Do 28.02.2019. godine, obaveze prema dobavljačima izmirene 
su u potpunosti (51.362 KM).  
Obaveze prema fizičkim licima ministarstva u iznosu od 301.548 KM čine obaveze za: 
sufinansiranje završnih radova trećeg ciklusa visokog obrazovanja (137.500 KM), 
sufinansiranje (82.000 KM), obaveza za naknade članovima komisija i ugovora o djelu 
(62.500 KM) i poreze i doprinose na naknade fizičkim licima (19.548 KM). 
Obaveze prema fizičkim licima „Fonda Dr Milan Jelić“ u iznosu od 318.520 KM čine 
obaveze za: stipendije za studente I ciklusa studija (163.500 KM), stipendije za studente 
II ciklusa studija (70.000 KM), stipendije za studente III ciklusa studija (80.000 KM) i 
naknade članovima komisija za dodjelu stipendija (5.020 KM). 
Obaveze za subvencije, grantove i doznake iskazane u iznosu od 1.838.757 KM odnose 
se na obaveze za grantove za naučna, primijenjena i razvojna istraživanja iz različitih: 
naučnih oblasti (1.678.757 KM) i tehnoloških oblasti (160.000 KM. 
Kratkoročne obaveze i razgraničenja iz transakcija unutar iste jedinice vlasti iskazane u 
iznosu od 735.170 KM odnose se na obaveze po osnovu transfera za: JU „Agencija za 
informaciono društvo Republike Srpske“ (398.950 KM), JU „Akademska i istraživačka 
mreža Republike Srpske“ (158.430 KM), Inovacioni centar Banja Luka (44.225 KM), JU 
„Andrićev institut“ Višegrad (100.000 KM) i Institut za genetičke resurse (33.565 KM). 
Na datum izrade godišnjih finansijskih izvještaja neizmirene obaveze iznosile su 
3.048.920 KM (ukupno izmireno 284.636 KM). Na dan 30.04.2019. godine, navedene 
obaveze Ministarstva su izmirene u potpunosti. 
U toku 2018. godine, obaveze prema dobavljačima u ukupnom iznosu od 25.394 KM 
izmirene su putem multilateralne kompenzacije. 

6.2.3. Izvori i promjene na neto imovini 

Vlastiti izvori iskazani u iznosu od 1.622 KM odnose se na rezerve po osnovu 
revalorizacije. Na dan 31.12.2018. godine, Ministarstvo je izvršilo procjenu fer vrijednosti 
revalorizacionim modelom vrednovanja za kancelarijsku opremu, alat i inventar čija je 
knjigovodstvena vrijednost svedena na 0 KM. Procjena fer vrijednosti izvršena je za 
kancelarijske mašine i ostalu kancelarijsku opremu u skladu sa članom 41. Pravilnika o 
računovodstvu, računovovodstvenim politikama i računovodstvenim procjenama za 
budžetske korisnike („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj: 115/17 i 118/18) i 
instrukcijom Ministarstva finansija. 
Ministarstvo finansija je dana 12.04.2018. godine izvršilo korekciju početnog stanja 2018. 
godine na poziciji trajnih izvora sredstava kod Ministarstva prenosom ukupnog iznosa 
6.150 KM na opšti organizacioni kod Republike. 

6.3. Vanbilansna evidencija 
Vanbilansna aktiva i pasiva iskazane u iznosu od 2.000.000 KM odnose se na vrijednost 
bankarskih garancija i obaveza za bankarske garancije (po prvoj i drugoj tranši 
dodijeljenih subvencija) za uredno izvršenje Ugovora o dodjeli sredstava za realizaciju 
programa podrške zapošljavanja u oblasti usluga koje su predmet međunarodne trgovine 
(tačka 6.1.2.1. izvještaja).   

6.4. Potencijalna imovina i potencijalne obaveze 
Prema dostavljenim informacijama u Ministarstvu nije bilo aktivnosti i transakcija koje bi 
za posljedicu imale potencijalnu imovinu i potencijalne obaveze.  
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6.5. Napomene/obrazloženja uz finansijske izvještaje  
Uz finansijske izvještaje za 2018. godinu Ministarstvo je sačinilo pisana Obrazloženja za 
period 01.01-31.12.2018. godinu, koja pružaju neophodne opšte podatke o Ministarstvu, 
primijenjenim propisima za izradu godišnjeg obračuna, računovodstvenoj osnovi i 
primijenjenim računovodstvenim politikama. Sačinjena Obrazloženja na sistematičan 
način pružaju dodatne informacije prezentovane u Pregledu planiranih i ostvarenih 
prihoda, primitaka, rashoda i izdataka, te Pregledu imovine, obaveza i izvora, u skladu 
sa članom 46. Pravilnika o finansijskom izvještavanju budžetskih korisnika i zahtjevima 
MRS JS 1 – Prezentacija finansijskih izvještaja. 
 

Revizijski tim 

Zorana Todorović, s.r.  

Mirjana Radanović, s.r. 
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